
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 30 DEL 14/03/2018

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI/URBANI SITA IN COMUNE 
DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE: TARIFFA DI SMALTIMENTO NEL VOLUME IN 
AMPLIAMENTO DA APPLICARSI PER L'ANNO 2018 AI SENSI DELLA L.R. 3/2000 E 
DEL D.LGS 36/2003 E LORO S.M.I..

IL PRESIDENTE

Premesso che in data 29/06/2017 la Società S.I.A. s.r.l. ha presentato, ai sensi dell'art. 36 della L.R. 
3/2000, la documentazione relativa al Piano economico finanziario e tariffario della discarica per 
rifiuti non pericolosi sita in Comune di Grumolo delle Abbadesse, a valere dal 1/1/2018.

Dato  atto  che con  nota  dell’11/12/2017,  prot.  n.  83621  è  stato  avviato  il  procedimento  di 
approvazione della proposta di adeguamento presentata.
Rilevato che la documentazione presentata da S.I.A. S.r.l. è stata sottoposta alla valutazione della 
Commissione Tecnica Provinciale Ambiente nella seduta del 22/02/2018 che ha preso atto della 
predisposizione  del  Piano  economico  finanziario  e  tariffario  in  conformità  alle  voci  di  cui 
all'Allegato 2 punto 6. del D.Lgs. 36/2003 e alle disposizioni di cui all'art. 36 della L.R. 3/2000.

Ritenuto di acquisire e far proprio il parere n. 03 espresso dalla CTPA in data 22/02/2018  allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
Rilevato altresì che dal Piano economico-finanziario e tariffario viene previsto un conferimento di 
rifiuti, per l'anno 2018, pari a 43.000 t, in linea con i conferimenti degli anni precedenti.

Dato atto che la vita utile residua della discarica al 1/1/2018 si attesta sui 7,55 anni, mentre la vita 
utile totale aumenta considerevolmente rispetto allo scenario di Piano: da 13,14 a 14,13 anni. 
Preso atto che il costo industriale di conferimento dei rifiuti nel volume in ampliamento per l'anno 
2018 risulta essere di 100,89 euro.

Richiamato il comma 1 dell'art. 18 della L.R. 16/8/2007, n. 20 che ha stabilito che “Fino all’entrata 
in  vigore  della  legge  regionale  di  riordino della  disciplina  di  tutela  ambientale,  la  Regione,  le 
Province ed i Comuni esercitano le competenze amministrative in materia di gestione dei rifiuti e 
bonifica dei siti inquinati di cui agli articoli 4, 6 e 7 della L.R. 21/1/2000, n. 3 e smi., nonché le 
competenze amministrative in materia di tutela dell’atmosfera e delle acque di cui agli articoli 4, 5 e 
6 della L.R. 16/4/1985, n. 33 e s.m.i..”; 
Visto il D.Lgs. 36/2003 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.R. 21/1/2000, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art. 1 comma 55 della Legge 7/4/2014 n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia.

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 
Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale 
di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

DECRETA

1. Di approvare la proposta tariffaria di S.I.A. s.r.l. pari a 10,89 euro/tonn, cui vanno aggiunti 
10,33  euro/tonn per  il  contributo  di  cui  all'art.  37  della  L.R.  3/2000,  e  7,75  euro/tonn di 
ecotassa, per un importo totale di 118,97 euro/tonn.

2. Di trasmettere il  presente atto alla Società S.I.A. S.r.l.  con sede legale in Via Quadri in 
Comune di Grumolo delle Abbadesse, al Comune di Grumolo delle Abbadesse, al Comune di 
Grisignano  di  Zocco,  al  Comune  di  Montegalda,  al  Dipartimento  Regionale  Ambiente,  al 
Servizio Territoriale dell’Arpav di Vicenza.

3. Il  presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con separata espressa votazione unanime.

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto 
entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Vicenza, 14/03/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 201/2018

OGGETTO: DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI/URBANI SITA IN COMUNE 
DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE: TARIFFA DI SMALTIMENTO NEL VOLUME IN 
AMPLIAMENTO DA APPLICARSI PER L'ANNO 2018 AI SENSI DELLA L.R. 3/2000 E 
DEL D.LGS 36/2003 E LORO S.M.I..

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/03/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 201/2018

OGGETTO: DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI/URBANI SITA IN COMUNE 
DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE: TARIFFA DI SMALTIMENTO NEL VOLUME IN 
AMPLIAMENTO DA APPLICARSI PER L'ANNO 2018 AI SENSI DELLA L.R. 3/2000 E 
DEL D.LGS 36/2003 E LORO S.M.I..

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/03/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



            PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA – SUOLO - RIFIUTI
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.n

COMMISSIONE TECNICA PROVINCIALE PER L'AMBIENTE

(LEGGE REGIONALE N. 33/85, ART. 14)

SIA S.R.L.

ATTIVITA': DISCARICA RIFIUTI NON PERICOLOSI 

COMUNE DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE

PARERE N. 03/0218

La Commissione Tecnica  Provinciale per l'Ambiente, riunitasi con funzioni di conferenza di servizi ai sensi
dell'art.  208  del  D.lgs.  152/06  e  dell’art.  23  della  L.R.  3/2000  e  s.m.i,  a  seguito  di  convocazione  il
22/02/2018  presso  gli  uffici  di  Contrà  Gazzolle,  1  Vicenza,  esamina  il  Piano  economico-finanziario  e
tariffario a valere dal 1 gennaio 2018 presentato dalla società S.I.A. s.r.l. per la discarica per rifiuti non
pericolosi  prioritariamente destinata  allo smaltimento di  rifiuti  urbani  sita  in  Comune di  Grumolo delle
Abbadesse.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Tariffa  di  smaltimento  nel  volume  in  ampliamento  da  applicarsi  ai  conferimenti  alla
discarica per rifiuti non pericolosi/urbani sita in  comune di Grumolo delle Abbadesse per
l'anno 2018

Premesso  che  la  L.R.  3/2000  all'art.  36  e  il  D.Lgs.  36/2003  –  Allegato  2  –  il  punto  6  “Garanzie
Finanziarie” prevedono:

1. L'approvazione della tariffa di conferimento costituisce parte integrante del provvedimento di
approvazione del progetto degli impianti di smaltimento dei rifiuti urbani e per quelli pubblici di
recupero.

2. La tariffa di cui sopra è calcolata sulla base di un piano economico-finanziario formulato dal
titolare, composto di due fattori:

a) il costo industriale, predisposto in relazione a:

1. costi relativi alle spese di investimento per la costruzione dell'impianto, ivi compresi  gli
oneri finanziari ed i costi relativi alla realizzazione di opere di mitigazione ambientale;

2. spese per la gestione operativa, ivi comprese quelle relative al personale e ai mezzi
d'opera utilizzati;

3. spese generali e tecniche e utile d'impresa;

4. spese per l'eventuale dismissione degli impianti e, per le discariche, spese previste  per la
ricomposizione ambientale e per la gestione del periodo successivo alla chiusura;

b) gli oneri fiscali nella misura determinata dalle vigenti leggi.

3. Qualora  il  sistema  di  aggiornamento  della  tariffa  non  sia  stato  già  previsto  in  sede  di
individuazione del soggetto gestore dell'impianto, al fine di consentire all'ente competente per
l'approvazione del progetto l'approvazione della tariffa a valere per l'anno successivo, entro il 30
giugno di ogni anno deve essere presentata all'ente medesimo la proposta di adeguamento della
tariffa di conferimento, formulata dal titolare a seguito di:

a) variazioni riscontrate a consuntivo, o previste per l'anno successivo, nei costi di gestione, ivi

Pag. 1 di 7

copia informatica per consultazione



            PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA – SUOLO - RIFIUTI
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.n

compresi  gli  incrementi  ISTAT  ovvero  nel  costo  di  costruzione  delle  opere  previste  in
progetto;

b) nuove prescrizioni imposte da normative o disposizioni vigenti;

c) nuove perizie di variante.

Rilevato che il Progetto iniziale prevedeva la realizzazione di una discarica a valenza provinciale,
con conferimenti annui di 78.750 t/anno e con una vita utile prevista in 6,19 anni.

Dato atto che il Piano d'Ambito dell'ATO vicentino RU, approvato con provvedimento n. 4 del
15/10/2012 (B.U.R. della Regione del Veneto n. 90 del 2 novembre 2012) e adottato dall’Assemblea
dei  Comuni  dell’ATO  Vicenza  RU,  si  prefiggeva  l’obiettivo  di  garantire  l'autosufficienza
provinciale per quanto riguarda lo smaltimento della frazione secca residua dei RSU, almeno per il
periodo di vigenza del Piano stesso, ovvero fino al 2025.

Tale programmazione basata sull’integrazione con l’impianto di termovalorizzazione ha consentito
di allungare l’orizzonte temporale di vita utile della discarica dagli iniziali 6,19 anni del Progetto
di ampliamento, ai 13,95 anni (sempre dal giugno del 2011) previsti nel Piano al 1° gennaio 2014.

Richiamato il provvedimento AIA n. 13 del 8/8/2011 rilasciato in capo alla Società S.I.A. s.r.l. per
la  gestione  della  discarica  per  rifiuti  non  pericolosi/RSU  sita  nel  Comune  di  Grumolo  della
Abbadesse, in Via Quadri, ricadente nel punto 5.4 dell'Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i. -  “Discariche che ricevono più di 10 tonnellate al giorno o con una capacità
totale di oltre 25.000 tonnellate, ad esclusione delle discariche per i rifiuti inerti”.

Dato  atto  che  in  data  29/06/2017 (prot.  Provincia  n.  44813 del  29/06/2017)  la  Società  S.I.A.  s.r.l.  ha
presentato,  ai  sensi  dell'art.  36  della  L.R.  3/2000,  la  documentazione  relativa  al  Piano  economico
finanziario e tariffario della discarica per rifiuti non pericolosi sita in Comune di Grumolo delle Abbadesse,
a valere al 1/1/2018, contenente un riassetto della struttura del Piano stante il consolidamento dell’attività
gestionale nei volumi in ampliamento della discarica e  sulla scorta di variazioni normative, evidenze
sperimentali  e,  soprattutto  il  consolidamento  dell’attività  di  gestione,  registrata  nel  periodo
compreso fra l’approvazione del Progetto definitivo di ampliamento della discarica per rifiuti non
pericolosi/urbani  di  Grumolo  delle  Abbadesse1  (e,  con  esso,  dell’annesso  Piano  economico-
finanziario e tariffario) e lo stato attuale.

Rilevato  che  i  precedenti  Piani,  compreso  quello  in  vigore  dal  1°  gennaio  2017,  recepivano
sostanzialmente la mera variazione dei costi derivata dagli aggiornamenti dei prezzi, relativamente
alle poste suscettibili di tali aggiornamento e proponevano valutazioni dei costi di gestione basate
essenzialmente sul criterio di proporzionalità con le quantità di rifiuti conferite rispetto a quelle del
Progetto primigenio.

Preso atto che i principali argomenti oggetto del succitato riassetto riguardano:

1.  riorganizzazione  delle  voci  e  dei  costi  di  gestione  operativa  alla  luce  del  consolidamento
dell’attività negli oltre 5 anni dall’avvio dei conferimenti nei volumi in ampliamento.  In questo
contesto viene inserito anche il piano di investimento legato al parco mezzi in relazione al rilevante
allungamento dei tempi di vita utile della discarica, rispetto alle previsioni del Piano primigenio, e
alla vita tecnica delle macchine operatici e attrezzature.

Pag. 2 di 7

copia informatica per consultazione



            PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA – SUOLO - RIFIUTI
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.n

2. verifica della congruità del fondo per la gestione post-operativa a seguito della notevole riduzione
dei flussi di conferimento di rifiuti, con il conseguente allungamento dei tempi di vita utile della
discarica, dei dati consolidati di produzione di percolato, dei costi di gestione e delle aspettative
finanziarie.

Nella  valutazione di  congruità  del  Fondo per  la  gestione  post  operativa della  discarica,  è  stato
inoltre considerato il periodo transitorio di circa un anno che va dalla data di completamento della
ricomposizione dell’ultimo settore dell’ampliamento, all’avviamento “formale” della gestione post-
operativa  e  comprende  gli  adempimenti  tecnico-amministrativi  quali  il  collaudo  della
ricomposizione  stessa,  la  predisposizione  delle  relazioni  su  gestione,  monitoraggio  e  controllo,
nonché l’istruttoria della Provincia.

3. rivisitazione dell’analisi della produzione di biogas attesa e il conseguente possibile sfruttamento 
economico.
Il margine economico derivante dalla produzione di energia da biogas, sulla base del quale è stata
prevista  una  detrazione  tariffaria  applicata  fin  dal  Progetto  2004,  è  stato  mantenuto  anche  nel
Progetto di ampliamento, sull’ipotesi che si riproducessero in toto le condizioni 2004, prospettando
una produzione di biogas pressoché identica, a fronte di un volume da adibire allo stoccaggio di
rifiuti dello stesso ordine di grandezza di quello relativo alla prima discarica. Negli ultimi anno però
si è assistito ad un vero e proprio crollo degli incentivi garantiti dal GSE per l’energia prodotta da
fonti rinnovabili fino a ridursi a valori dell’ordine di 0,045-0,049 €/MWh (quest’ultimo considerato
nello scenario dello studio), che rappresenta la Tariffa del ritiro “dedicato” del GSE.
In relazione alla modifica di caratteristiche e tipologia di rifiuti conferiti è stata quindi verificata la
produzione  di  biogas  ma,  soprattutto,  alla  luce  delle  sostanziali  modifiche  del  regime  degli
incentivi, sono quindi state valutate forme anche interne di valorizzazione dell’energia prodotta per
massimizzare il ritorno economico dallo sfruttamento del biogas a favore della tariffa.

I flussi  dei conferimenti previsti  validi  dal 1° gennaio 2018, analogamente a quanto attuato nei
precedenti  Piani,  derivano dalla  valutazione strategica della  situazione del  Bacino nel  prossimo
futuro. Considerato che per le valutazioni da effettuare è necessario stimare le quantità di rifiuti
conferite nel 2017, alla luce dell’andamento dei primi mesi dell’anno, degli accordi e dei contratti in
essere vengono di seguito riportati:

Sulla base di tali dati la vita utile residua al 1° gennaio 2018 si attesta sui 7,55 anni, mentre la vita
utile totale aumenta considerevolmente rispetto allo scenario del precedente Piano: da 13,14 a 14,13
anni. I motivi di tale aumento sono essenzialmente legati al maggior volume residuo, ricalcolato a
seguito del rilievo topografico rivisto rispetto ai Piani precedenti.

Pag. 3 di 7

copia informatica per consultazione



            PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA – SUOLO - RIFIUTI
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.n

AGGIORNAMENTO COSTI DI ALLESTIMENTO DELLA DISCARICA

I costi di allestimento della discarica riportati nel Piano economico-finanziario e tariffario annesso
al Progetto definitivo di ampliamento approvato, sono stati rivisti nel Piano a valere dal 1° gennaio
2012, a seguito di tre principali fattori:

1. l’aggiornamento ISTAT delle voci di costo, che risalgono al gennaio del 2009, a fronte di una
tariffa che entrava in vigore il 1° gennaio 2012;

2. l’introduzione  dei  Costi  aggiuntivi,  dovuti  alle  richieste  della  Provincia  in  sede  di
autorizzazione del Progetto e dello Studio di Impatto ambientale;

3. l’implementazione  delle  varianti  non  sostanziali  descritte  nel  Progetto  esecutivo  del
settembre 2011 (Cfr. i precedenti Piani).

Nel Piano presentato le motivazioni di sostanziale variazione dei costi residui di realizzazione, oltre
al consueto l’aggiornamento ISTAT al dicembre 2017, sono le seguenti:

1. la riformulazione delle quantità equivalenti,  cui riferire le incidenze tariffarie, di tutti  gli
esercizi che hanno visto il conferimento di ceneri pesanti (dal 2012);

2. l’integrazione  del  Parco  mezzi  d’opera  della  discarica  necessario  in  funzione
dell’allungamento della vita utile della discarica, sviluppata nell’Annesso 1.

COSTO DI GESTIONE OPERATIVA

Il costo complessivo della gestione operativa è pari a 1.450.348,52 €, sostanzialmente identico a
quello del 2017, che era pari a 1.455.752,58 €, leggermente inferiore di 5.404,06 €, pari allo 0,37%
in meno.

Tale tendenza è confermata se il  confronto avviene con gli  effettivi  costi  di  gestione operativa,
comprensivi di spese generali.

L’andamento di tali costi nei 5 anni è riportato nella seguente tabella.

Il valore medio di tali 5 esercizi è di 1.750.987,12 €, per cui il costo del 2018 è pressoché identico, 
con un leggero incremento dello 0,16%, in linea con l’incremento ISTAT assunto.

Pertanto,  si  può  concludere  che  la  riorganizzazione  delle  voci  di  gestione  operativa  non  ha
comportato  significative  variazioni  del  costo  finale,  che  si  mantiene  in  linea  con la  media  del
quinquennio e leggermente inferiore al valore del 2017.

AGGIORNAMENTO DELLA TARIFFA DI CONFERIMENTO

Pag. 4 di 7

copia informatica per consultazione



            PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA – SUOLO - RIFIUTI
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.n

Sulla  scorta  dei  costi  di  realizzazione  e  gestione  della  proposta  di  Piano,  aggiornati,  è  stato
determinato il costo totale di conferimento in discarica e, conseguentemente, formulata la nuova
proposta tariffaria valida dal 1° gennaio 2018.

Per quanto attiene il prezzo delle ceneri negoziato con A.V.A. viene confermato il consueto importo
di 44,00 €/t.

Il costo industriale di smaltimento di tali rifiuti è quindi il seguente(con le poste in €/t):

Rispetto ai precedenti esercizi,  è stato invece aumentato il prezzo di mercato di conferimento dei
RSNP secchi, assunto di 90,00 €/t, contro 85,00 €/t, grazie alla leggera ripresa dei prezzi cui si è
assistito nell’ultimo periodo.

Sulla base delle citate previsione vengono quindi calcolate le quantità equivalenti di ceneri pesanti e di
RSNP.

La

quantità equivalente complessiva di rifiuti è pertanto pari a 38.339,98 t/anno, in luogo delle 43.000
t/anno effettivamente conferite in discarica.

Questa differenza è dovuta prevalentemente alla minore capacità contributiva dei RSNP rispetto ai 
RSU.

Pag. 5 di 7

copia informatica per consultazione



            PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA – SUOLO - RIFIUTI
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.n

Il costo industriale di conferimento dei rifiuti nel volume in ampliamento al 1° gennaio 2018 è 
leggermente aumentato rispetto a quello dell’omologo costo industriale in vigore dal 1° gennaio 
2016, 100,89 €/t, contro 99,84 €/t del 2017.

La tariffa completa dei rifiuti in privativa è ricostruita nel seguente quadro (in €/t).

Il leggero incremento del costo industriale, va comunque valutato alla luce di importanti  fattori
incrementanti di costo, quali:

1. la rilevante riduzione della valorizzazione dello sfruttamento del biogas;

2. i maggiori investimenti necessari per l’integrazione del Parco mezzi d’opera e Macchinari
connesso all’allungamento della vita utile della discarica.

Ma nel complesso è fondamentale considerare importanti fattori di calmieramento, quali:

1. l’aumento del volume utile dei conferimenti, a parità di “sagoma esterna” della discarica,
che ne consente l’allungamento della vita utile, con i flussi considerati, di circa un anno;

2. la riduzione degli importi residui delle voci di allestimento, a seguito della rimodulazione
delle quantità equivalenti degli scorsi esercizi, derivante dall’applicazione del corretto peso
di volume delle ceneri.

L’analisi  condotta  nel  presente  Piano  ha  altresì  evidenziato  che  il  costo  industriale  rimane
sostanzialmente  immutato,  peraltro  assicurando  due  importanti  elementi  di  carattere  ambientali
quali:

 l’ulteriore allungamento della vita utile della discarica;

 la  conferma  della  congruità  del  Fondo  per  la  gestione  post-operativa,  pur  a  fronte
dell’inserimento anche di un periodo transitorio che, di fatto, allunga di un ulteriore anno
tale gestione.

Di seguito lo schema riassuntivo dei costi industriali della discarica suddiviso per anni:

Anno Costo industriale €/t

2011 84,09

2012 86,95

2013 92,381

2014 99,389 

2015 100,12

2016 99,84

Pag. 6 di 7

copia informatica per consultazione



            PROVINCIA DI VICENZA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA – SUOLO - RIFIUTI
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.n

2017 99,84

2018 100,89

Rilevato che il piano tariffario è stato predisposto in conformità alle voci di cui all'Allegato 2, punto 6 del
D.Lgs. 36/2003 e all'art. 36 della L.R. 3/2000 e che nel piano presentato vengono considerati:

 gli adeguamenti ISTAT relativi ai costi di realizzazione della discarica

 i costi di realizzazione degli interventi prescritti con i provvedimenti provinciali di approvazione
progetto e AIA

 i costi di gestione della discarica (compreso l'impianto di pretrattamento, il personale, la gestione 
del percolato, monitoraggi ambientali, attuazione PMC)

 i recuperi tariffari 

 la gestione del biogas.

Rilevato altresì che:

 l'art. 179  del D.Lgs. 152/2006 - 'criteri di priorità nella gestione dei rifiuti' - stabilisce la gerarchia
nella gestione dei rifiuti definendo la  priorità del recupero energetico sullo smaltimento;

 l'art.  182  bis  del  D.Lgs.152/2006 -  'principi  di  autosufficienza  e  prossimità'  -  pone  il  principio
dell'autosufficienza  nello  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  non  pericolosi  e  dei  rifiuti  del  loro
trattamento in ambiti territoriali ottimali;

Ritenuto necessario preservare i  volumi utili  della discarica allungandone il più possibile la vita
residua;

Tutto ciò premesso e considerato, la Commissione Tecnica Provinciale per l’Ambiente

Convocata con funzioni di Conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 23 della L.R. 3/2000.

Rilevato che risultano assenti i rappresentanti del Genio Civile di Vicenza, dei Comuni di Grisignano di
Zocco e Montegalda;

Visto  l’art.  14  ter,  comma 7,  della  Legge  241/1990,  come  modificato  dall’art.  49,  comma 2,  del  D.L.
31/5/2010,  n.  78,  che recita “Si  considera acquisito l'assenso dell'amministrazione,  ivi  comprese quelle
preposte alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico - territoriale e alla
tutela ambientale, esclusi i provvedimenti in materia di VIA, VAS e AIA, il cui rappresentante, all'esito dei
lavori della conferenza, non abbia espresso definitivamente la volontà dell'amministrazione rappresentata”;

Dato atto che il presente parere non è riferito a provvedimenti in materia di VIA, VAS e AIA;

Prende atto  all’unanimità che  il  Piano tariffario  è stato predisposto in  conformità al  D.Lgs.  36/2003 e
all'art. 36 della L.R. 3/2000. 

Il Segretario della Commissione

f.to dott.ssa Cristina Del Sal

Il Presidente della Commissione

f.to ing. Filippo Squarcina

Pag. 7 di 7

copia informatica per consultazione


